
 
Governo de São Lourenço do Oeste - SC 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Conselho Municipal de Direitos a Criança e Adolescente  

EDITAL 001.7/2023/CMDCA 
 

Retifica o Edital 001.6/2023/CMDCA, 

homologa o resultado da apuração dos 

votos do Processo de Escolha 

Unificado 2023 dos membros do 

Conselho Tutelar e dá outras 

providências. 

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA de São Lourenço do Oeste - SC, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 

(Estatuto da Criança e do Adolescente); Resolução Conanda nº 231/2022, bem como 

nas Leis Municipais nºs 2.452, de 03 de abril de 2019 e 1.827, de 25 de setembro de 

2009, com alterações posteriores; 

  

CONSIDERANDO a Resolução nº 01, de 19 de novembro de 2023 da CCE 

(Comissão Especial Eleitoral) do CMDCA, que dispõe sobre a aplicação da sanção de 

inidoneidade moral e impugnação do registro da candidatura da concorrente que 

obteve maior votação no pleito, conforme julgamento proferido no Processo 

Administrativo nº 001/2023; que resulta em consequente ascensão da primeira 

suplente para a vaga de titular; 

 

RESOLVE: 

 

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001.6/2023/CMDCA 
1.1. Fica RETIFICADO o Edital 001.6/2023/CMDCA, de 02 de outubro de 2023, 

que divulgou o resultado preliminar da apuração dos votos do Processo de Escolha 

Unificado 2023 dos membros do Conselho Tutelar, nos seguintes termos: 

a) A tabela constante no item 2 do Edital 001.6/2023/CMDCA, que trata da lista 

de candidatos eleitos, na condição de titulares, em ordem de votação, passa vigorar 

com a seguinte redação: 

“.............................................................................................................................. 

CANDIDATOS ELEITOS - CONSELHO TUTELAR 
1 Teresinha Aparecida Peres Mattei 235 votos 

2 Claudemir Ecker 227 votos 

3 Vanderleia Goulart Rambo 194 votos 

4 Debora Flôr 188 votos 

5 Ana Célia Pelissaro 185 votos 



 
Governo de São Lourenço do Oeste - SC 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Conselho Municipal de Direitos a Criança e Adolescente  

(N.R.)”. 

 

b) A tabela constante no item 3 do Edital 001.6/2023/CMDCA, que trata da lista 

de candidatos eleitos, na condição de suplentes, em ordem de votação, passa vigorar 

com a seguinte redação: 

“.............................................................................................................................. 

 

CANDIDATOS SUPLENTES - CONSELHO TUTELAR 
6 Terezinha Barzan 149 votos 

7 Laudenir da Rosa 132 votos 

8 Graziela Dallagnol 88 votos 

9 Isac Ari Alves 85 votos 

10 Terezinha Lurdes Nunes 63 votos 

11 Claucia Teresinha Tibola 34 votos 

12 Luciane Biazussi 25 votos 

13 Italo de Castro Paulino Correa 6 votos 

(N.R.)”. 

 

c) Ficam mantidas as demais disposições constantes no Edital 

001.6/2023/CMDCA, de 02 de outubro de 2023. 

 

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 

2.1. Fica HOMOLOGADO o resultado da votação realizada em 1º de outubro 

de 2023, referente ao Processo de Escolha Unificado 2023, para o mandato de 

2024/2028 dos membros do Conselho Tutelar, conforme segue: 

 

a) Lista de candidatos eleitos, na condição de titulares, em ordem de votação: 

  

 

 

 

 

 

 

 

b) Lista de candidatos eleitos, na condição de suplentes, em ordem de votação: 

 

CANDIDATOS SUPLENTES - CONSELHO TUTELAR 
6 Terezinha Barzan 149 votos 

7 Laudenir da Rosa 132 votos 

8 Graziela Dallagnol 88 votos 

9 Isac Ari Alves 85 votos 

CANDIDATOS ELEITOS - CONSELHO TUTELAR 
1 Teresinha Aparecida Peres Mattei 235 votos 

2 Claudemir Ecker 227 votos 

3 Vanderleia Goulart Rambo 194 votos 

4 Debora Flôr 188 votos 

5 Ana Célia Pelissaro 185 votos 



 
Governo de São Lourenço do Oeste - SC 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Conselho Municipal de Direitos a Criança e Adolescente  

10 Terezinha Lurdes Nunes 63 votos 

11 Claucia Teresinha Tibola 34 votos 

12 Luciane Biazussi 25 votos 

13 Italo de Castro Paulino Correa 6 votos 

 

3. DA CONVOCAÇÃO 
3.1. Ficam CONVOCADOS os candidatos eleitos no Processo de Escolha dos 

Conselheiros Tutelares para o Município de São Lourenço do Oeste/SC, Gestão 

2024/2028, acima nominados, para se fazerem presentes na solenidade de posse do 
Conselho Tutelar que realizar-se-á no dia 10 de janeiro de 2024, às 09h, no 
auditório da AMNoroeste (Rua Jarbas Mendes, 270, bairro Brasília, neste munícipio). 

3.2. Ficam CONVIDADOS os candidatos suplentes, acima nominados, a 

participarem da solenidade supracitada. 

 

São Lourenço do Oeste, SC, 04 de janeiro de 2024. 

 

 

 

_________________________ 

GUSTAVO POGERE 
Presidente  


